Processo Eletrônico
23790.250675.2021-87

Data
17/06/2021
14:36:04

Setor de Origem
SER - SER-GESCOOP

Tipo
Comunicação
Interna

Assunto
Solicito alteração da Portaria 04/2021 referente à composição do NDE do curso de Tecnologia em
Gestão de Cooperativas

Interessados
Marcia Eliana Martins, Marcio Rodrigo Caetano de Azevedo Lopes

Situação
Finalizado

Trâmites

18/06/2021 15:41
Recebido por: SER-GESCOOP: Marcia Eliana Martins

18/06/2021 15:01
Enviado por: SER-DA: Cassiana Mendes dos Santos Almeida

18/06/2021 14:58
Recebido por: SER-DA: Cassiana Mendes dos Santos Almeida

18/06/2021 09:27
Enviado por: SER-GAB: Brenda Grazielle Merces Silva

17/06/2021 16:07
Recebido por: SER-GAB: Brenda Grazielle Merces Silva

17/06/2021 14:41
Enviado por: SER-DA: Cassiana Mendes dos Santos Almeida

17/06/2021 14:39
Recebido por: SER-DA: Cassiana Mendes dos Santos Almeida

17/06/2021 14:37
Enviado por: SER-GESCOOP: Marcia Eliana Martins

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Serrinha

OFICIO 23/2021 - SER-GESCOOP/SER-DA/SER-DG/RET/IFBAIANO

Serrinha, 17 de junho de 2021

Ao Sr. Leandro dos Santos Damasceno

Diretor Geral

Assunto: Solicito alteração da portaria 04/2021 do Núcleo Docente Estruturante do

curso de Tecnologia em Gestão de Coopera vas

Prezado Diretor,

Solicito a alteração da Portaria nº 04 (SER-GAB/SER-DG/RET/IFBAIANO), de 19 de

março de 2021, re rando o nome do servidor Marcio Rodrigo Caetano de Azevedo

Lopes, matrícula SIAPE nº 1320578 , atendendo à solicitação do mesmo a esta

coordenação por e-mail, em virtude de estar com processo de afastamento para o

doutorado em andamento. Agradeço, mais uma vez, sua atenção e auxílio.

Cordialmente,

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Marcia Eliana Martins, COORDENADOR - FUC0001 - SER-GESCOOP, em 17/06/2021 14:34:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

206516
4376301147

Estrada Vicinal de Aparecida, S/N, Bairro Aparecida, SERRINHA / BA, CEP 48700-000
Fone: None

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Serrinha

PORTARIA 4/2021 - SER-GAB/SER-DG/RET/IFBAIANO, de 19 de março
de 2021

Alterar composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior

de Tecnologia em Gestão de Coopera vas.

O Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Serrinha, do Ins tuto Federal de Educação Ciência e

Tecnologia Baiano,  no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria n°1.471 de 04 de junho de 2018,

publicada no D.O.U de 05 de junho de 2018, CONSIDERANDO:

- o teor do processo 23790.250319.2021-63, de 16/03/2021;

R E S O L V E:

Art.1º - Alterar a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em

Gestão de Coopera vas, designado por meio da Portaria n° 86/2020 - SER-GAB/SER-DG/RET/IFBAIANO, de

02 de dezembro de 2020.

Art. 2º - Excluir  o servidor Antônio Cesar Souza dos Santos, Professor EBTT, Matrícula SIAPE

n° 1553063, como membro.

Art. 3° O Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Coopera vas

passa a vigorar com a seguinte composição:

Nome Matrícula  Função
Cargo

Erasto Viana Silva Gama 1937026 Membro Professor EBTT

E ene San ago Carneiro 2350479 Membro Professora EBTT

Ginalva Jesus de Carvalho 1934602 Membro Professora EBTT

Heron Ferreira Souza 1733279 Membro Professor EBTT

Márcia Eliana Mar ns 3034233 Presidente Professora EBTT

Márcio Rodrigo Caetano de

Azevedo Lopes
1320578 Membro Professor EBTT

Ta ane Tagino Comin 1242442 Membro Professora EBTT

                Art. 4º - Revogar a portaria n° 86/2020 - SER-GAB/SER-DG/RET/IFBAIANO, de 02 de dezembro de 2020.

                 Art.5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leandro dos Santos Damasceno, DIRETOR - CD0002 - SER-DG, em 19/03/2021 22:13:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

175704
27c7855f5a

Estrada Vicinal de Aparecida, S/N, Bairro Aparecida, SERRINHA / BA, CEP 48700-000
Fone: None

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Serrinha
Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Cooperativas

Despacho:

Prezada diretora, solicito encaminhamento do processo de alteração da portaria de NDE do curso de
Tecnologia em Gestão de Cooperativas. Agradeço o auxílio!

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:

Marcia Eliana Martins, COORDENADOR - FUC0001 - SER-GESCOOP, SER-GESCOOP, em 17/06/2021 14:37:57.

Cópia de despacho #189266 digital impresso por Marcia Martins (3034233) em 18/06/2021 15:41.

Estrada Vicinal de Aparecida, S/N, Bairro Aparecida, SERRINHA / BA, CEP 48700-000
None

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Serrinha
DIRETORIA ACADÊMICA

Despacho:

Ao Gabinete: solicito revisão de portaria, conforme ofícios em anexo.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:

Cassiana Mendes dos Santos Almeida, DIRETOR - CD4 - SER-DA, SER-DA, em 17/06/2021 14:41:46.

Cópia de despacho #189270 digital impresso por Marcia Martins (3034233) em 18/06/2021 15:41.

Estrada Vicinal de Aparecida, S/N, Bairro Aparecida, SERRINHA / BA, CEP 48700-000
None

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Serrinha

PORTARIA 29/2021 - SER-GAB/SER-DG/RET/IFBAIANO, de 17 de junho
de 2021

Altera e revoga a Portaria nº 04/2021  que designa membros
para composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso
Superior de Tecnologia em Gestão de Coopera vas do IF
Baiano, Campus Serrinha.

O DIRETOR-GERAL PRÓ TEMPORE  DO CAMPUS SERRINHA  do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Baiano, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.471, de 04/06/2018, publicada
no Diário Oficial da União de 05/06/2018, CONSIDERANDO:

- o teor do processo nº 23790.250675.2021-87, de 17 de Junho de 2021;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de

Coopera vas do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Serrinha, designado por

meio da Portaria n° 04, de 19 de Março de 2021.

Art. 2º Excluir o servidor Márcio Rodrigo Caetano de Azevedo Lopes, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE n° 1320578.

Art. 3° O Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Coopera vas  passa a
vigorar com a seguinte composição:

Servidor(a)
Matrícula

Siape
Cargo Lotação

Função na
comissão

Márcia Eliana Mar ns 3034233
Professor(a) do Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico
SER-

GESCOOP
Presidente

Erasto Viana Silva Gama 1937026
Professor(a) do Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico
SER-CE Membro

E ene San ago Carneiro 2350479
Professor(a) do Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico
SER-CE Membro

Ginalva Jesus de Carvalho 1934602
Professor(a) do Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico
SER-CEIS Membro

Heron Ferreira Souza 1733279
Professor(a) do Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico
SER-CEEC Membro

Ta ane Tagino Comin 1242442
Professor(a) do Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico
SER-CE Membro

Art. 4º Revogar a PORTARIA 4/2021 - SER-GAB/SER-DG/RET/IFBAIANO, de 19 de março de 2021.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Cassiana Mendes dos Santos Almeida, DIRETOR - SUBSTITUTO - SER-DG, em 17/06/2021 21:51:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

206595
4bd6e17400

Estrada Vicinal de Aparecida, S/N, Bairro Aparecida, SERRINHA / BA, CEP 48700-000
Fone: None

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Serrinha
Gabinete

Despacho:

Prezada, encaminho a portaria conforme solicitação.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:

Brenda Grazielle Merces Silva, CHEFE DE GABINETE - FG2 - SER-GAB, SER-GAB, em 18/06/2021 09:27:47.

Cópia de despacho #189515 digital impresso por Marcia Martins (3034233) em 18/06/2021 15:41.

Estrada Vicinal de Aparecida, S/N, Bairro Aparecida, SERRINHA / BA, CEP 48700-000
None

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Serrinha
DIRETORIA ACADÊMICA

Despacho:

À GESCOOP: segue processo com portaria solicitada, em anexo.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:

Cassiana Mendes dos Santos Almeida, DIRETOR - CD4 - SER-DA, SER-DA, em 18/06/2021 15:01:54.

Cópia de despacho #189776 digital impresso por Marcia Martins (3034233) em 18/06/2021 15:41.

Estrada Vicinal de Aparecida, S/N, Bairro Aparecida, SERRINHA / BA, CEP 48700-000
None

Brasão do Brasil
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

DADOS DA FINALIZAÇÃO DO PROCESSO
23790.250675.2021-87

Insteressados:
Marcia Martins
e
Marcio Lopes

Assunto:
Solicito alteração da Portaria 04/2021 referente à composição do NDE do curso de
Tecnologia em Gestão de Cooperativas

Usuário
responsável:

Marcia Martins

Matrícula SIAPE: 3034233

Data Finalização: 18/06/2021 15:41:47

Motivo da finalização

Portaria atualizada conforme solicitado.

Página 1 de 1

file:///rh/servidor/3034233/